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Anotace

Hlavní částí práce je soupis torza archivu nakladatelství Fr. A. Urbánek, nacházejícího se

v knihovně Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Textová

část obsahuje dvě obecné kapitoly, přibližující dobové vydávání hudebnin i samotné

Urbánkovo nakladatelství. Třetí kapitola pak hodnotí a porovnává zpracované prameny

s archiváliemi uloženými v dalších pražských institucích. Cílem je vymezení okruhu

pramenů, které mohly být součástí původního archivu tohoto nakladatelství.

Klíčová slova
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knihovna Ústavu hudební vědy FF UK, vydávání hudebnin, nakladatelství, soupis archiválií,

hudebniny, literatura

Annotation

The main part of the diploma thesis is comprised of a catalogue of archived fragments from

the Fr. A. Urbánek Publishing House situated within the library of the Institute of

Musicology, Faculty of Arts, Charles University in Prague. The textual part contains two

general chapters, approaching both contemporary music publishing and the Fr. A. Urbánek

Publishing House. The third chapter goes on to evaluate and compare the fragment from the

archives of the Fr. A. Urbánek Publishing House with archived resources housed in other

Prague-based institutions. The aim is to define the range of sources that could have been part

of the aforementioned original archives of the publisher.

Key words
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Archives, Institute of Musicology – Library, music publishing, publishing house, catalogue of
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ÚVOD

V rámci semináře 19. století jsem se spolu s kolegou Martinem Procházkou zabývala

pražskými nakladateli, přesněji zmapováním pramenné základny k tomuto tématu.1 Jedná se

o ideální látku, na které jsem mohla stavět svou další práci. Jako diplomové téma jsem si

zvolila nakladatelství Františka Augustina Urbánka,2 a to z následujících důvodů: v době

největší slávy bylo největší a nejdůležitější tuzemskou firmou, i přes to však není jeho

působení odborníky v podstatě nijak popsáno. Na druhé straně se o něm, oproti jiným

nakladatelstvím působícím v 19. století, vyskytuje mnohem více pramenů i zmínek

v literatuře.

Jedním z úkolů, které jsem si stanovila, bylo zpracování dochované části archivu

nakladatelství Fr. A. Urbánek a synové, uložené v knihovně Ústavu hudební vědy Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy (dále ÚHV). Fond po léta zůstával stranou pozornosti a mým

původním záměrem tak bylo zjistit jeho obsah a získané informace využít pro práci

o Urbánkovi a jeho nakladatelství. V rámci toho jsem chtěla pořídit stručný soupis ve stylu

inventářů Literárního archivu Památníku národního písemnictví (dále LA PNP), to znamená

uvést u každé osoby pouze počet dochovaných písemností. Po prvním nahlédnutí do fondu

jsem se ovšem rozhodla vytvořit soupis podrobnější, který by uváděl také stručný obsah

jednotlivých písemností, dataci a počet folií, čímž se práce značně rozrostla.

V době práce s fondem ÚHV jsem objevila diplomovou práci Hany Kaslové,

napsanou v roce 1972 na Katedře knihovnictví a vědeckých informací Fakulty sociálních věd

a publicistiky Univerzity Karlovy, která mimo jiné shrnuje život a působení F. A. Urbánka.3

Po jejím prostudování jsem dospěla k závěru, že přínosnější pro mě v této chvíli bude zaměřit

se přímo na nakladatelský archiv (který se ukázal jako dostačující látka), jelikož za aktuálního

stavu svého bádání bych nemohla práci Hany Kaslové zásadněji doplnit.

Hlavní část mé práce tvoří již zmíněný soupis. Jedná se o prvotní soupis, který

neobsahuje počet popsaných stran ani rozměry dokumentů a také regesty jsou poněkud

stručnější, než bývá zvykem. Přesto může dobře sloužit pro základní orientaci ve fondu. Mým

1 TURKOVÁ, Kristýna – PROCHÁZKA, Martin: Pražská hudební nakladatelství v 19. století. Stav bádání
(seminární práce), Ústav hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2006.
2 V dalším textu se objevují iniciály Urbánkových křestních jmen ve dvou verzích – „F. A. Urbánek“ pokud se
jedná o osobu nakladatele, a „Fr. A. Urbánek“ ve smyslu úředního názvu firmy.
3 KASLOVÁ, Hana: Hudební nakladatelství F. A. Urbánka v Praze (diplomová práce), 2 sv., Katedra knihovnictví
a vědeckých informací Fakulty sociálních věd a publicistiky Univerzity Karlovy, Praha 1972.
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cílem bylo umožnit vědecké veřejnosti využívat tyto prameny ještě před tím, než bude

případně vytvořen řádný inventář a materiálům přidělena inventární čísla. Soupis je

samozřejmě opatřen vysvětlujícím komentářem a navíc rejstříkem osob a institucí, který by

měl vyhledávání podstatně ulehčit. Zároveň jsem za tímto účelem vytvořila elektronickou

verzi soupisu, která je badatelům dostupná v knihovně ÚHV.

Samotnému nakladatelskému archivu se podrobněji věnuji ve třetí kapitole této práce.

Jde o poměrně přitažlivou látku vzhledem k tomu, že byl v době likvidace firmy (asi v roce

1950) odvezen neznámo kam a později se znovu objevily jen některé části – jeho osud ve

stručnosti zmiňuji v jedné z podkapitol. Snažila jsem se vymezit okruh archiválií

deponovaných v pražských institucích, které by mohly být jeho součástí. Neměla jsem ovšem

dostatek času zabývat se touto otázkou opravdu podrobně, omezila jsem se tudíž pouze na

shrnutí stávajících zjištění o nakladatelském archivu a rychlý průzkum fondů jasně se

dotýkajících daného tématu. Porovnání jednotlivých archiválií jsem prováděla na základě

dostupných inventářů – přímé studium pramenů by totiž bylo časově velmi náročné, zvláště

za situace, kdy není známo, co vlastně ztracený archiv obsahoval. Detailní analýza pramenů

tedy nebyla provedena, čímž se stále nabízí pole pro další pátrání. I tak je ale zřejmé, že část

pramenů se dnes nachází v Národním muzeu – Českém muzeu hudby (dále ČMH)

a v LA PNP. Dokumentů není tolik, jako v případě torza z ÚHV, na druhé straně však mezi

nimi najdeme více dokumentů spjatých s významnými osobnostmi – z hudební oblasti

uveďme přiklad Bedřicha Smetany a Zdeňka Fibicha. V rámci třetí kapitoly tři zmíněné fondy

popisuji a srovnávám.

Tato práce také obsahuje dvě kapitoly, které mají za úkol čtenáře seznámit s praxí

vydávání hudebnin v době působení Urbánkova nakladatelství, s dějinami firmy samotné

a podobou firemního nákladu. Jak už jsem se zmínila, Urbánkovi a jeho firmě se podrobněji

věnovala Hana Kaslová. Autorka shromáždila dostupné informace k firmě i jejímu zakladateli

a pořídila soupis děl hudebního nákladu firmy. Její práci se věnuji v podkapitole 2.3 shrnující

aktuální stav bádání o tomto nakladatelství, přičemž z ní samozřejmě čerpám i ve druhé

kapitole shrnující historii firmy. Nelze ovšem říci, že informace z její práce jsem pouze

přebrala. Údaje o Urbánkově nakladatelství jsem dohledávala a určitým způsobem zpracovala

již před tím, než jsem znala práci Kaslové, a tudíž jsem zde jednak využila i jiné prameny

a literaturu, jednak jsem doplnila několik vlastních postřehů či zjištění. V tomto směru je tak

má práce doplněním práce Hany Kaslové.
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Nepočítáme-li některé články vzpomínkového charakteru, nikdo jiný se osobnosti

F. A. Urbánka a jeho nakladatelství podrobně nevěnoval. Nevyšla žádná odborná studie, natož

monografie, a to jak v oboru hudební vědy, tak v oboru knihovnictví. Je to velký dluh vůči

takto významné firmě i jejímu zakladateli, kterého můžeme bez váhání označit za domácího

průkopníka v oblasti knižního i hudebního nakladatelství a který na konci 19. století ovládal

tuzemský trh s hudebninami.
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1. NÁSTIN VYDÁVÁNÍ HUDEBNIN V PRAZE OD 19. STOLETÍ

DO ROKU 19494

Až do začátku 19. století byly v českých zemích hudební skladby rozšiřovány převážně

v opisech, přestože v minulosti zde existovala bohatá nototiskařská tradice (akademická

tiskárna v 17. století). Tisky hudebnin se znovu začaly systematicky vydávat až v první

dekádě 19. století a za zakladatele v tomto oboru je považován Carl Wilhelm Enders (získal


[…]

sbor – předtištěný formulář vyplněný perem – německy – 1 f.

- Leipzig, 6. 12. 1906 – týká se vydání několika skladeb pro mužský sbor – 2 f.
- Prag, 10. 12. 1906 – koncept ujednání mezi firmami Fr. A. Urbánek a synové

a Robert Forberg (Leipzig) týkající se několika skladeb pro mužský sbor
– strojopis – 1 f.

Formánek, Josef
Praha, 28. 5. 1919 – nakladatelská smlouva (melodram Dudák) – 2 f.
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Forst, František: nakladatelství Fr. A. Urbánek a synové
- Příbram, 4. 3. 1937 – děkuje za svolení k otištění ukázek ze Skřivánčích písní

skladatele Karla Bendla – 1 f.

Franěk, Václav
- Vinohrady, 19. 10. 1900 – úmluva nakladatelských podmínek (vydání spisu)

– 2 f.

- Vinohrady, 6. 2. 1901 – nakladatelské záležitosti – 1 f.

- Praha, 29. 1. 1901 – nakladatelská smlouva – 2 f.

- Praha, 19. 10. 1903 – nakladatelská smlouva – 2. a 3. vydání svého spisu
přenechává nakladatelství Fr. A. Urbánek – 1 f.

- s. l., 10. 2. 1904 – děkuje za honorář – 2 f.

Franta, František
- Chlum u Třeboně, 12. 5. 1876 – zasílá rukopis spisu – 1 f.

- Chlum u Třeboně, 25. 10. 1878 – nakladatelské záležitosti (vydání spisů) – 1 f.

- Chlum u Třeboně, 3. 11. 1879 – nakladatelské záležitosti; získává pro F. A.
Urbánka nové odběratele publikací – 1 f.

Friedberg-Mírohorský, Emanuel Salomon
- Pilis Csaba (Uhry), 29. 5. 1876 – nakladatelské záležitosti; zmínka o Kobrovi

(zdá se mu, že s Kobrem to jde s kopce, soudí tak podle různých znamení,
zastavil mu také vydávání jeho dalších ilustrací…) – 2 f.

- Budapešť, 24. 6. 1878 – týká se ilustrací, které má vytvořit – 2 f.
Pozn.: dopis se rozpadl na několik částí

- Praha, 19. 5. 1890 – připomíná svou objednávku – zálepka

- Lvov, 24. 9. 1880 – týká se rytin – 2 f.

- Bled (Kraňsko), 20. 6. 1894 – žádá F. A. Urbánka o vyřízení jedné záležitosti
v Praze, popisuje počasí – 2 f.

- Bled, 25. 6. 1894 – prosí o přispění Matici školské „na můj u Vás účet“; radí
s nějakou událostí týkající se Mojmíra Urbánka („záležitost Mojmíra“),
ohledně jednoročních dobrovolníků do vojska; doporučuje, na koho se obrátit
– zálepka

- s. l., 16. 11. 1907 – týká se pracovních (nakladatelských) záležitostí
– zálepka

- Praha, 26. 11. 1907 – stěžuje si, že neobdržel honorář – zálepka

Friml, Rudolf
- Praha, 2. 9. 1902 – nakladatelská smlouva (Písně Závišovy, op. 1) – tištěný

formulář vyplněný perem – 2 f.

- Praha, 21. 9. 1903 – nakladatelská smlouva (Koncertní etuda) – tištěný
formulář vyplněný perem – 2 f.
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- Drážďany, 28. 9. 1903 – týká se vydání Etud; podotýká, že v Drážďanech by
za etudu mohl dostat honorář vyšší, doufá, že se nebudou „pro nějakou
hloupou etudu“ dohadovat a že adresát dostojí jejich ujednání – 1 f.
Pozn.: adresátovi tyká

- Praha, 25. 1. 1904 – nakladatelská smlouva (písně Hovory srdce) – tištěný
formulář vyplněný perem – 1 f.

- Praha, 6. 2. 1904 – nakladatelská smlouva (Tanec drahokamův z baletu
Heilfriedu, op. 3) – tištěný formulář vyplněný perem – 1 f.

- Praha, 13. 2. 1904 - Friml se zavazuje odevzdat F. A. Urbánkovi partituru
baletu Heilfried; z baletu může Urbánek užít, co je mu libo ve výši půjčky,
kterou obdržel Friml od Urbánka – 1 f.
Pozn.: v textu jsou úpravy rukou F. A. Urbánka; papír s hlavičkou
nakladatelství

- Praha, 14. 2. 1904 – Friml se zavazuje odevzdat F. A. Urbánkovi partituru
baletu Heilfried; z baletu může Urbánek užít, co je mu libo ve výši půjčky,
kterou obdržel Friml od Urbánka – 2 .f
Pozn.: čistopis prohlášení z 13. 2. 1904; papír s hlavičkou nakladatelství

- Drážďany, 15. 2. 1904 – zasílá partitury Tance drahokamu, Tanec jižního moře
zašle, až bude v Hamburku – 1 f.

- Berlín, 17. 2. 1904 – odeslal partituru Heilfrieda a prosí o zaslání celého
finančního obnosu – 1 f.
Pozn.: obálka

- F. A. Urbánek: Friml, Rudolf
Praha, 2. 8. 1905 – Friml porušil autorská práva; Urbánek je ochoten se
vyrovnat tak, že Friml dodá 4 písně pro jakýkoli hlas, které může Urbánek
vydat jakkoli a kdykoli – strojopis – 1 f.
Pozn.: dole přípis Frimla, že přistoupil na podmínky

- Löwenbach, Jan: nakladatelství Fr. A. Urbánek a synové
Praha, 1. 3. 1938 – byl pověřen uspořádat Frimlovy autorské záležitosti
v Československu; žádá mj. honorář za 2. vydání Písní Závišových; sděluje
také, že autorská práva v Československu Friml postoupil své sestře Zdence
Hašlerové – 1 f.
