**Kristýna Turková: Archiv nakladatelství Fr. A. Urbánek. Část I–II.
Diplomová práce Ústavu hudební vědy FF UK v Praze, 2010, 76 + 186 s.**

**Oponentský posudek**

---

Předložená diplomová práce Kristýny Turkové se od běžně zadávaných a obhajovaných témat diplomových prací na ÚHV FF UK v Praze odlišuje přinejmenším ve dvou ohledech: Za prvé v tom, že se obrací k problematice, jež byla dosud v české muzikologické literatuře reflektována spíše okrajově, a za druhé v tom, že čerpá z dosud opomíjeného pramenného fondu, uloženého přímo v knihovně ÚHV FF UK v Praze.

První část práce, zpracovaná na základě dostupné literatury, podává nejprve přehled o vydávání hudebnin a provozování obchodu s hudebninami v Praze od počátku 19. století až do konce 40. let 20. století. Na rozdíl od většiny zmínek v muzikologické literatuře se i při poměrné stručnosti výkladu neomezuje pouze na výčet jmen nejznámějších nakladatelů a dobu jejich působení, ale osvětluje i organizaci a provoz jejich firem, publikum, na něž se se svou notovou produkcí obraceli i dobové právní normy a předpisy, jimiž se museli ve své činnosti řídit. V další kapitole, věnované historii pražského nakladatelství Fr. A. Urbánek a synové, přináší postupně životopisné údaje o zakladateli firmy a jeho pokračovatelích, charakteristiku nakladatelství a jeho peripetie až do definitivní násilné likvidace počátkem roku 1950, charakteristiku firemního nákladu (který nezahrnoval pouze notovou produkci a rovněž se proměňoval v průběhu doby, rekonstrukci osudů nakladatelského archivu, jehož torzovité části jsou dnes uloženy v Českém muzeu hudby a v Památníku národního písemnictví a jehož největší, byť rovněž neúplná část, se nachází právě v knihovně Ústavu hudební vědy FF UK. Tato část práce je doplněna o tabulkový přehled osobností a institucí, jejichž korespondence se nachází ve všech třech zmíněných institucích, a o několik obrazových příloh.

Druhá, objemnější část práce, obsahuje základní soupis archivního fondu, uloženého v knihovně ÚHV FF UK, uvedený vysvětlením zvolených zásad popisu a použitých zkratek a doplněný o rejstříky osob a institucí.

Jako oponentka nemám vůči práci Kristýny Turkové žádné závažnější námitky. Konstatuji, že text první části je vypracován s velkou akribií a na základě (patrně úplného) souboru odborné literatury, zahrnujícího i starší a těžko dostupné práce, stejně tak jako nepublikované práce diplomní a seminární. Rovněž druhá část, do níž autorka musela nepochybně investovat nemálo času, je zpracována mimořádně pečlivě a téměř bezchybně. Jediná otázka, která mne v této souvislosti napadá (a která nejspíš překračuje zadání této diplomové práce), je ta, zda se autorka při zpracovávání fondu neměla vydat cestou inventáře a nepřidělit rovnou jednotlivým písemnostem inventární čísla.

Práci Kristýny Turkové plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. 5. 2010

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.